PAGE
3

[image: image1.jpg]

Администрация города Нефтеюганска
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
ПРИКАЗ
25.10.2022

         № 167-нп
г.Нефтеюганск
О размере взимания платы с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования
В соответствии  со статьёй 65 Федерального Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства Просвещения Российской Федерации                    от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного  округа – Югры от 29.09.2022 № 478-п «О внесении изменений в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 4 декабря 2015 года № 440-п                 «Об установлении максимального размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком (детьми) в государственных и муниципальных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования», в целях создания условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях приказываю:
1.Установить с 01.12.2022 размер платы, взимаемой с родителей  (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, в следующем размере:

1.1.В режиме полного дня (12-часового пребывания) - 215 рублей в день.

1.2.В режиме кратковременного пребывания (до 5 часов в день)                             с организацией двухразового питания   -  130 рублей  в день.

2.Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

2.1.Утвердить перечень документов, подтверждающих право на освобождение от родительской платы родителей (законных представителей) детей, указанных в пункте 2 приказа, согласно приложению к приказу.

3.Признать утратившими силу приказы Департамента образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска:

3.1.от 18.12.2013 № 142-нп «О размере взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность»;
3.2.от 03.09.2014 № 129-нп «О внесении изменения в приказ департамента образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска от 18.12.2013 № 142-нп «О размере взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность»;

3.3.от 12.12.2017 № 218-нп «О внесении изменений в приказ департамента образования и молодежной политики администрации города Нефтеюганска от 18.12.2013 № 142-нп «О размере взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность»;
3.4.от 29.01.2018 № 16-нп «О внесении изменения в приказ департамента образования и молодежной политики администрации города Нефтеюганска от 18.12.2013 № 142-нп «О размере взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность».
4.Обнародовать (опубликовать) приказ в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».
5.Департаменту по делам администрации города (Журавлев В.Ю.) разместить приказ на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.

6.Приказ вступает в силу после его официального опубликования.
Временно исполняющий
обязанности директора департамента                                                   Н.А.Скокова
Приложение

к приказу Департамента образования и молодёжной политики администрации города
от 25.10.2022 № 167-нп
Перечень
документов, подтверждающих право на освобождение
от родительской платы родителей (законных представителей) детей

	№

п/п
	Льготная категория
	Наименование документов

	1.
	Родители (законные представители), имеющие детей-инвалидов
	Справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы

	2.
	Родители (законные представители), имеющие детей с туберкулёзной интоксикацией

	Заключение врачебной комиссии бюджетного учреждения «Нефтеюганская окружная клиническая больница имени В.И.Яцкив»

	3.
	Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей
	Справка  управления опеки и попечительства администрации города Нефтеюганска

PAGE